
Cod. Delib: GIO10816VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 136 del 02/11/2023

        Oggetto:
        Approvazione #pesatura# e relativa retribuzione di posizione delle posizioni dirigenziali

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  due  del  mese  di  novembre,  a  partire  dalle  ore
17.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia  - X
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10816VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  163/2023)  che  si  riporta
integralmente:

. SEGRETARIATO GENERALE
-----

Proponente Virginia Milano (Segretario Generale)

PREMESSO che

-con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  33  del  29.03.2023,  come  rettificata  con  la
deliberazione  n.  44  del  02.05.2023,  è  stata  approvata  la  “Nuova  macrostruttura
organizzativa  dell’Ente”,  al  fine  di  renderla  più  rispondente  agli  obiettivi  fissati
dall’amministrazione  in  carica,  nonché  alle  attuali esigenze  organizzative  derivanti  dai
procedimenti amministrativi in essere e in divenire;

-con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 16.05.2023 è stata modificata l’articolazione
organizzativa  dell’Ente  approvata  con  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  33  del
20.03.2023, a seguito del collocamento in distacco sindacale retribuito a tempo pieno del
dirigente  comunale  arch.  Walter  Bloise  ed  al  fine  di  realizzare  una  più  equa  e  razionale
distribuzione dei pesi tra le diverse strutture organizzative dell’ente; 

CONSIDERATO che

-a  seguito  delle  predette  revisioni  organizzative  dell’Ente,  la  diversa  distribuzione  delle
funzioni  e  dei  compiti  conseguenti  alle  rimodulazioni  della  struttura  organizzativa,  ha
determinato  una  differenziazione  del  grado  di  complessità  delle  attività  di  competenza
delle strutture;

-conseguentemente,  in  considerazione  della  necessità di  graduare  le  diverse  posizioni
dirigenziali  in  modo  proporzionato  alle  responsabilità  e  al  livello  di  difficoltà,  si  è  reso
necessario approvare un nuovo regolamento disciplinante i criteri per la graduazione delle
posizioni dirigenziali, deliberato con atto della giunta comunale n. 52 del 16.05.2023;

CONSIDERATO che

-ai  sensi  dell’art.  3  del  citato  regolamento  le  posizioni  dirigenziali  sono  graduate  ai  fini
dell’attribuzione delle relative responsabilità e del  trattamento economico,  tenendo conto
di parametri connessi alla:

Rilevanza  strategica  -  Complessità  organizzativa  -  Responsabilità  gestionale  interna  ed
esterna;

-la definizione dei punteggi attribuiti a ciascuna posizione è effettuata dalla Giunta Comunale
con proprio atto, su proposta del Sindaco e su proposta del Nucleo di Valutazione;

-La rilevanza strategica viene valutata dal Sindaco con proprio provvedimento. I restanti  due
fattori  sono  valutati  dal  Nucleo  di  Valutazione.  Il peso  finale  delle  varie  posizioni  è



Cod. Delib: GIO10816VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

determinato  dalla  sommatoria  dei  punteggi  dei  sottofattori  di  valutazione  associati  ai
suddetti fattori. Tale peso determina la fascia di attribuzione e conseguentemente il valore
della Retribuzione di Posizione, in base alle fasce previste dal regolamento e tenuto conto
delle somme disponibili nell’apposito fondo;

DATO ATTO che

-il Nucleo di Valutazione ha effettuato la pesatura delle posizioni dirigenziali (di Settore e di
Staff)  previste  nella  vigente  macrostruttura  come  da  apposite  schede  redatte  ed  agli  atti
d’ufficio;

-il  Sindaco  ha  provveduto  ad  effettuare,  per  quanto  di  competenza,  la  propria  valutazione
come da apposite schede redatte ed agli atti d’ufficio;

RILEVATO  che  la  sommatoria  dei  punteggi  determina  il  peso  finale  delle  varie  posizioni
dirigenziali per come di seguito dettagliato;

TENUTO CONTO  che le modalità di correlazione tra il punteggio attribuito a ciascuna posizione
e la relativa fascia retributiva è determinata in base al vigente regolamento per come segue: 

Fascia A Da 750 a 800 punti 

Fascia B Da 600 a 749 punti 

Fascia C Da 400 a 599 punti 

Fascia D Meno di 400 punti

VISTO  l’art.  2  del  regolamento  in  parola  che  determina  la  graduazione  della  retribuzione  di
posizione  per  i  titolari  di  posizione  dirigenziale  con  articolazione  nelle  seguenti  4  fasce  di
attribuzione: 

Fascia Misura della Retribuzione di posizione

A Max previsto da norme contrattuali

B € 38.000,00

C € 22.350,00

D € 16.000,00

RITENUTO  doveroso  provvedere  a  collocare  ciascuna  posizione  dirigenziale  nella
corrispondente fascia con correlazione della retribuzione di  posizione spettante,  avendo riguardo
che  se  il  totale  dei  valori  delle  retribuzioni  di  posizione  dirigenziali,  determinato  a  seguito  del
processo di valutazione, dovesse risultare superiore all’apposito fondo ex art. 57 CCNL Triennio
2016  -  2018  sottoscritto  il  17  dicembre  2020,  il  valore  delle  posizioni  più  elevate  sarà
proporzionalmente ridotto fino alla concorrenza del fondo medesimo;

DATO ATTO che la presente proposta, non comporta nuovi oneri a carico del bilancio dell’Ente,



Cod. Delib: GIO10816VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

oltre quelli già stanziati e ricompresi nell’apposito fondo per la dirigenza;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;

VISTO il D.lgs, n. 267/2000 e ss.mm.;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta
comunale deliberazione n. 218 del 9.8.2007 e successive modificazioni;

Si propone all’On. le Giunta comunale di deliberare, 
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:

1.di  prendere  atto  della  proposta  del  Sindaco  e  di  quella  del  Nucleo  di  Valutazione  di
attribuzione  dei  punteggi  attribuiti  a  ciascuna  posizione  dirigenziale  individuata  nella
macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza,  approvata,  da ultimo,  con  deliberazione  della
giunta comunale n. 51 del 16/05/2023;

2.di approvare le proposte suddette effettuate ai sensi del vigente regolamento sui criteri per la
graduazione delle posizioni dirigenziali del comune di Cosenza;

3.di  definire  il  punteggio  complessivo  da  attribuire  a  ciascuna  posizione  dirigenziale  e
determinare, conseguenzialmente, la fascia di attribuzione ed il valore della retribuzione di
ciascuna posizione, come da allegato A),  con effetto dal 16.05.2023, data di approvazione
della  surriferita  delibera  di  Giunta  comunale  n.  51 e  di  conferimento  degli  incarichi
dirigenziali attribuiti con decreto sindacale id flusso 2774/Gab Sind. del 16.05.2023; 

4.di  demandare  al  Settore  Personale  il  compito  di  effettuare  i  relativi  conteggi  erogando  la
nuova retribuzione di  posizione a tutti  i  dirigenti dell’ente,  con le decorrenze stabilite  in
primis dal predetto decreto sindacale del 16.05.2023, e dai successivi  decreti sindacali di
modifica degli incarichi delle posizioni dirigenziali;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Segretario Generale

Cosenza 02/11/2023 F.to Virginia Milano
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               



Cod. Delib: GIO10816VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/11/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:

1.  di  prendere  atto  della  proposta  del  Sindaco  e  di quella  del  Nucleo  di  Valutazione  di
attribuzione  dei  punteggi  attribuiti  a  ciascuna  posizione  dirigenziale  individuata  nella
macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza,  approvata,  da ultimo,  con  deliberazione  della
giunta comunale n. 51 del 16/05/2023;

2. di approvare le proposte suddette effettuate ai sensi del vigente regolamento sui criteri per la
graduazione delle posizioni dirigenziali del comune di Cosenza;

3.  di  definire  il  punteggio  complessivo  da  attribuire  a  ciascuna  posizione  dirigenziale  e
determinare, conseguenzialmente, la fascia di attribuzione ed il valore della retribuzione di
ciascuna posizione, come da allegato A),  con effetto dal 16.05.2023, data di approvazione
della  surriferita  delibera  di  Giunta  comunale  n.  51 e  di  conferimento  degli  incarichi
dirigenziali attribuiti con decreto sindacale id flusso 2774/Gab Sind. del 16.05.2023; 

4.  di  demandare al  Settore  Personale  il  compito  di  effettuare  i  relativi  conteggi  erogando  la
nuova retribuzione di  posizione a tutti  i  dirigenti dell’ente,  con le decorrenze stabilite  in
primis dal predetto decreto sindacale del 16.05.2023, e dai successivi  decreti sindacali di
modifica degli incarichi delle posizioni dirigenziali;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10816VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/11/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 06/11/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/11/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


